A Qui Dominum lucis, redimentem sanguine secla,
Vendidit, ut cupidus fulvum numisma capessat.
Matthias idcirco, spreto latrone nefando
In Domino fretus numerum supplevit eundem,
Junctus apostolicis gratatur jure triumphis.

CLXVII.

Ad sanctam crucem.

Vexillum sublime crucis venerare fidelis,
Qua qui se munit, tristia non metuit,
Crux benedicta nitet, Dominus qua carne pependit,
Atque suo clausit funere mentis [F., mortis] iter.
Hic auctor vitæ mortem moriendo peremit,
Vulneribus sanans vulnera nostra suis.

CLXVIII.

Ad templum sancti Michaelis archangeli.

B Ante thronum æterni felix qui regis in ævum,
Michael summa in arce minister ades ;
Aligerosque inter socios per secla manentis
Luminis, et pacis regna beata canis :
Protege, quam terris tibi jure dicavimus aulam,
Optantes precibus scandere ad astra tuis.
Igneaque infesti noceant ne tela draconis,
Continuam infirmis pande benignus opem.
Quatenus expleto belli præsentis agone,
Ad palmam vitæ nos tua dextra levet.

CLXIX.

De catenis sancti Petri apostoli.

His solidata fides, his est tibi, Roma, catenis,
Simplicio nunc ipse dedit sacra jure tenere.
Libera semper eris : quid enim non vincula præsent,
C Quæ tetigit, qui cuncta potest absolvere ? cujus
Hæc invicta manus, vel religiosa triumpho
Mœnia non ullo penitus quantentur ab hoste.
Claudit iter bellis, qui portam pandit in astris.

CLXX.

Sancti Pauli apostoli intercessio.

Omnipotens genitor, cunctis qui gentibus alnum
Egregio Pauli fundis ab ore jubar.
Illius nobis precibus da gaudia, regna
Nos cujus monitis poscere celsa jubes.

CLXXI.

Ad templum sancti Pauli apostoli.

Qui cruce munitus superas fera prælia mundi,
Felicesque trahis victor ad astra choros.
D Serva [Ed., sæva], Paule, tui veneranda sacraria
[templi,
Ne latro depopulans vastet ovile tuum.

CLXXII.

Ad templum sanctorum Stephani et Laurentii martyrum.

En Stephanus lapides suffert, Laurentius ignes,

^b Leg. scedam.

^c Binum... Biblum, id est binum librum, unum
tantum exstat apostoli Judæ scriptum, Epistolæ
nempe canonice omnibus fidelibus, in Deo Patre
dilectis et a Christo Jesu vocatis, inscripta ; aliud scrip-
tum ab Ecclesia receptum ignotatur. Nam Pseudo-
Evangelium, divi Judæ nomine personatum, Gela-
sius pontifex improbat. Mirum si id Alcuinum
latuit.

^d Forte, veneror.

• Leg. divino munere.

Perque iter angustum regna beata petunt.
Jure micat rutilo levitarum aula colore,
Quos vitæ ad palmam mors pretiosa vocat.
CLXXIII.

Ad aram beatæ virginis Mariæ.
Virgo Dei genitrix, nostræ regina salutis,
Hic precibus famulis auxiliare tuis.
Hoc altare tuis quoniam est venerabile votis,
Virginibus sacris laus, decus, atque salus.
CLXXIV.

Ad ecclesiam et aram beatæ Virginis.
Hæc tibi sancta domus sancta est, sanctissima Virgo,
Virgo Maria, Dei ac genitrix intacta Tonantis.
Perpetuam mundo genuisti virgo salutem,
Quapropter mundus totus te laudat ubique.
En ego quippe tuus famulus te laudo Camœnis;
Tu mihi dulcis amor, decus, et spes magna salutis.
Auxiliare tuum servum, clarissima Virgo;
Vox mea te lacrymis pulsat, mens ardet amore:
Nec non cunctorum precibus hic annue fratrum,
Ad te qui clamant: Virgo, tu gratia plena,
Per te conservet semper nos gratia Christi.
Quisque legas versus dic: Christe, tuere poetam,
Hæc quoque mensa tuo sacrata est nomine, Virgo,
Tu regina poli, campi flos, lilia mundi,
Hortus conclusus, vite fons, vena salutis.
Accipe clementer famulorum vota tuorum,
Atque Deo Christo humili rogo redde precatu.
CLXXV

Ad aram sancti Martini.
Hoc altare tibi constat, Martine, dicatum,
Confessor meritis magnus in orbe piis.
CLXXVI.

Ad sanctum Joannem Baptistam.
O Baptista potens, tinxisti in Jordane Christum,
Hic precibus lava crimina nostra tuis.

224 CLXXVII.

Ad aram sancti Aniani.
Hæc pius Anianus sacra memoratur in ara,
Confessor Christi sanctus in ore sui.
CLXXVIII.

Ad templum et altare sancti Medardi.
Hæc est aula quidem sancti veneranda Medardi;
Haud minus altare hoc illius esse liquet.
Huc quicumque fide veniat, sua crimina flere,
Ob meritum sancti, hic accipiet veniam.
CLXXIX.

Ad aram sanctorum Quintini et Dionysii.
Hæc duo præclari Patres venerantur in ara,
Quintinus siquidem, sanctus Dionysius atque,
Hic confessor erat Christi, sed martyr et ille;
Ad Dominum prosit quorum intercessio nobis.
CLXXX.

Ad aram sanctorum Salvii et Amandi.
Salvius hanc aram, magno quoque . . . Amando^a
Amplectuntur enim mentibus ambobus^b
Ambo florentes virtutibus, ambo pereenni

^a Forte, magnus quoque sanctus Amandus.

^b Forte, ambo suis vel piis.

A Cœlorum regno, credimus, ut maneant.
CLXXXI.

Ad ecclesiam et aram sancti Mauritii.
Victor ab hoste redit, divino munere clarus,
Dum [F., cum] legione sacra, victor ab hoste redit.
Prælia pace Dei Mauritius ardua vicit,
Exsuperans mundi prælia, pace Dei.
Hæc domus, ecce, suo titulata est nomine sancta,
Fulgeat et meritis, hæc domus ecce suis;
Cujus honore sacrum et micat hoc altare dicatum,
Gaudeat et populus cujus honore sacro.
CLXXXII.

Ad aram sancti Joannis Baptistæ.
Ara dicata tibi micat hæc, Baptista Joannes;
Laudibus hanc dignis semper memor esto colendam.
B Qui Dominum sacris meruisti tingere in undis,
O felix! precibus nostras hic ablue culpas.
CLXXXIII.

Ad sacellum sancti Martini.
Hoc defende tuis precibus, Martine, sacellum
Sancte, piis, simul et nostras dignare rogatus
Exaudire, Pater, varios ac deprime fluctus
Cordis, ut æternam valeamus carpere vitam
CLXXXIV.

Ad ecclesiam sancti Stephani martyris.
Hæc (domus) æterna micat Stephano protomartyre
[magno,

Qui veniam inter veniam^c lapidantibus illam
Deposcit; Christi sacra est exempla secutus.
Adjuvat ecce suis precibus plus martyr amicos.
C CLXXXV.

Ad templum sancti Petri apostoli.
Petrus apostolico conservet nomine semper,
Præclarus princeps, tecta sacrata sibi.
Qui clavem cœli manibus deportat honestis,
Clementem nobis pandat ad astra viam.
CLXXXVI.

Ad aram sanctorum archangelorum.
Hanc regat omnipotens Michael angelus aram,
Per quem victus erat perfidus ille draco,
Et procul ejectus celso de culmine cœli
Qui culpæ cupit semper in ore pios.
Jungitur huic Gabriel, socius venerabilis, aræ,
Qui virtute pia fulget in arce poli.

D Cujus ab ore sacro mundi generare salutem
Didicit æternum, virgo Maria, Deum,
Additur his Raphael, oculos qui forte Tobie
Sanavit, natum duxit et ille suum.
Hos tres hic precibus nostris astare precamur,
Audiat ut famulos Christus ab arce suos.
CLXXXVII.

Ad aram sancti Joannis Baptistæ.
Hanc Baptista potens meritis tutabitur aram,
Qui Dominum Christum tinxit in amne sacro.
Hic electus erat matris de ventre; Tonantis
Vox Verbi, et nostræ præco salutis erat.
Hic fuit egregius Christi paronymphus in orbe,

^c Forte, indignis venia.

Iste Dei digitis agnum monstravit adesse,
Sanguine qui mundi crimina cuncta tulit.

CLXXXVIII.

Ad aram sanctorum Stephani et Pauli apostoh.

Hæc Stephanus colitur magnus protomartyr in ara,
Grandine qui lapidum regna beata petit.

Et precibus cujus, nimium mirabile dictu,
Saulus erat subito Paulus in orbe piis.

Bestia mane rapax, spolia quæ vespere tractat,
Iste preces nostras adjuvet ipse suis.

CLXXXIX.

Ad aram sancti Laurentii martyris.

Quem nec flamma vorax vicit, Laurentius aram
Sanguine conservet hanc, rogo, martyrii.

Iste Dei Christi mandata implevit amore,
Pauperibus tribuens, quidquid habebat inops.

Divitias sæcli contempsit habere caducas,
Perpetuas Christi ut possit habere polo.

CXC.

Ad aram sanctorum Quintini et sociorum martyrum.

Hoc altare pius servet Quintinus ab hoste,
Sanguine qui sacro regna beata petit.

Huic quoque junguntur laicorum turba piorum,
Qui petiere polum, sanguine martyrii.

CXCI.

Ad sanctos Mauritium et socios martyres.

Hæc loca Mauritius meritis vivacibus ornet,
Egregius martyr cum legione sua :

Quorum mira fides animi, et constantia mira,
Commeruit laudes semper in orbe piis.

CXCII.

Ad aram sanctorum Dionysii et sociorum martyrum.

Pontificalis apex servet Dionysius aram

Hanc, rogo, cum sociis martyribusque aliis.
Quorum scriba tenet cælesti in arce libellos,

Ante Dei faciem nomine perpetuo.

CXCIII.

Ad aram sanctorum Germani et aliorum.

Confessor fidei meritis et nomine clarus

Germanus præsul, pastor et ipse pius :

Cui confessorum hac jungitur agmen in ara,
Nos precibus quorum servet ubique Deus.

CXCIV.

Ad aram sanctorum Martini et aliorum.

Hæc sacratus amor [*F.*, honor] Martini fulget in ara, D

Quem colit Europa, quem simul orbis amat.

Agmina sacra cui magna junguntur honore
Sanctorum pariter, per pia vota fidei.

225 CXCIV.

Ad aram sanctorum Remedii et aliorum.

Hanc Pater egregius, doctorque Remedius aram

Cum sociis vitæ, servat ubique suis.

Quos pia cura simul mensa satiavit in ista,

Qui erexit illam, quique dicavit eam.

CXCVI.

Ad ecclesiam sancti Benedicti abbatis.

Hæc, Benedicte, tibi, pius abba monachus,
Confessor vester, tecta dicata manent.

A Turba monachorum celebrat te sancta per orbem,
Quorum vita fuit fame scripta tuo.

Te quoque sancta cohors fratrum specialiter istic,

Assiduis precibus, laudat, honorat, amat ;

Hæc quibus aula patet nocturno tempore semper,
Hic orare docet, fundere et hic lacrymas.

Horum, sancte Pater, precibus hic semper adesto.

CXCVII.

Ad aram sanctorum Hieronymi et aliorum.

Totius Hieronymus doctor mirabilis orbis,

Cum sociisque suis, hæc loca sancta tenet.

Nomina quisque legas, titulis perscripta piorum,

Hos rogo precibus pronus adesse tuis.

CXCVIII.

Ad aram sancti Gregorii papæ.

B Gregorius doctor, pastor, patriarcha, sacerdos,

Romana quondam præsul in urbe pius :

Hic precor ore ferat fratrum pia vota Tonanti,

Cum Patribus quorum hic nomina scripta vides.

CXCIX.

Ad ecclesiam ubi sanctorum reliquæ coluntur.

Qui cæli cupiet portas intrare patentes,

Sæpius hanc pedibus intret et ipse suis.

Hæc est perpetuæ venienti porta salutis,

Hoc est lucis iter, et via jam veniæ.

Hæc domus alma Dei, hic sunt thesaura Tonantis,

Sanctorum multæ reliquæque Patrum.

Ilcirco ingrediens, devota mente, viator,

Sterne solo membra, pectore carpe polum.

C Hic Deus, hic sancti, tibi spes, hic terra salutis

Sit conjuncta tuo pectore firma fides.

CC.

Ad sanctum Michaellem archangelum.

Hic precibus nostris Michael archangelus adsit,

Magnus in arce poli princeps, Christique minister

[*Ed.*, magister]

Adjuvet ille preces sanctorum semper ubique,

Ille suis precibus nos hic conservet ab hoste,

Invigilare Dei faciet et laudibus istic.

CCI.

Ad aram quamdam.

Hac sedet arce Deus iudex, Genitoris imago :

Hic seraphim fulgent Domini sub amore calentes ;

Hic inter cherubim volitant arcana Tonantis ;

Hic pariter fulgent sapientes quinque puellæ,

Æterna in manibus portantibus luce lucernas.

CCII.

Ad aram sancti Petri apostoli.

Claviger æthereus, portas qui servat Olympi

Petrus apostolicus, princeps et pastor ovillis.

Perpetui Regis, sibi met hæc contexta [ara] dicata est,

Assiduis precibus totum conservet in ævum.

CCIII.

Ad aram beatæ Virginis.

Virgo Maria Dei genitrix, castissima Virgo,

Lux et stella maris, nostræ regina salutis :

Hanc aram meritis semper vivacibus ornet,

Quæ sacrata suo condigno constat honore.

CCIV.

Ad aram sancti Pauli apostoli.

Nomine namque tuo, doctor clarissime mundi,
Paule Deo Christo caelo vocatus ab alto :
Hæc præsens titulis vitæ sacrabitur ara,
In qua magna salus venit, spes certa salutis.

CCV.

De dedicatione ecclesiæ Gorziensis.

Ista domus Domino Christo, sanctisque dicata est,
Ardentis Juli, quinis et Idibus [*Ed.*, indibus] olim.
Hanc pius archipater, Metensis gloria plebis,
Hrogandus ^a præsul, magno sacravit honore.

CCVI.

Oratio ad Christum.

Da tua Celsithronus nobis suffragia semper,
Exaudire preces famulorum, Christe, tuorum,
Qui tibi vota ferant devoto pectore laudis,
Perpetuam tribuens clementi munere vitam.
Quisque Deo lacrymas.... hanc fundis ad aram,
Esto memor nostri, cecini qui carmina Christo,
Exaudire preces famulorum, Christe, tuorum,
Qui tibi vota ferant præsentî laudis in ara,
Et da cælestis nobis pia dona salutis.
Sis memor Alcuini, lector, rogo, carminis hujus.
Tu mihi dulcis amor semper soror inclyta salve,
In precibus fratris sis memor ipsa tui.
Delicias sæcli, pompas, gazasque caducas,
Mente, manu, lingua spernere disce tua.
Sit tibi Christus amor, virtus, laus, omnia Christus,
Permaneat.... et semper in ore sonet.

CCVII.

Ad aram ab Hildebaldo ornatam.

Ductus amore tuo magno, mitissime Christe,
Atque tuo pariter, sanctissima virgo Maria,
Atque tuo meritis præclare, Medarde sacerdos,
Jusserat hanc aram pulchris ornare metallis
Hildebaldu^b ovans, humilis pater atque sacerdos,
Pro quo, lectores tituli, exorare rogamus.

CCVIII.

Ad picturas patriarcharum Adam, Noe et Abraham c.

Hic Deus omnipotens Adam de pulvere plasmatus,
Accola hic factus paradisi primitus Adam.
226 Nomina pone Pater cunctis animantibus Adam.
Costa viri matrem pausante protulit Adam.
Hic seducta fuit mulier, seductus et Adam.
Has cherubim portas flammis defende beatas.
Perge foras Adam et felicia regna relinque.
Terra tibi tribulos pro crimine germinet Adam.
Livor edax fratris qui justum percussit Abel ^d
Hic Noe dilectus Domino sibi fabricat arcam :
En natat in liquidis, mundi cum civibus, arca.

^a *Hrogandus*. Id est, Grodegangus Metensis episcopus, qui ecclesiam monasterii Gorziensis dedicavit, et reliquias sancti Nazarii ibidem collocavit v Id. Jul., anno 765. Vide Mabill. Annal. Ben., tom. II, pag. 208, n. 6.

^b *Hildebaldu*. Ille abs dubio Coloniensis episcopus, a quo Carolus Magnus sacramentum Dominici corporis et sanguinis petiit, ut exitum suum confirmaret jamjam moriturus et postera die obiit. Mabill., Annal.

A Ecce columba pia pacis tibi portat olivam :
Alba columba redit corvo pereunte nigello.
Perge foras et educ et cuncta animalia tecum.
Est pater hic Abram patriam dimittere jussus,
Hic Sarri latitans casulae post ostia risit.

CCIX.

De quadam ecclesia.

Qui regit imperio pelagum terramque polumque
Hanc regat ipse suis donis coëstibus aulam :
In qua cultus, honor, laudes et gloria Christi,
Semper in æternum maneat pietatis amore.

CCX.

De Christo salvatore mundi e.

Virgo Maria nitet, nullo temerante pudorem,
Post partum Pueri, virgo Maria nitet.
B Filius hic hominis fit maxima quæstio mundi,
Nobiscum Deus est, Filius hic hominis.
Illic homo, qui Deus est, spes est antiqua priorum,
Spes in fine piis, hic homo, qui Deus est.
Aspera mors populi ligno deducta cucurrit,
Aufertur ligno aspera mors populi.
Lumen adesse Dei persensit Tartarus ingens,
Nec credunt homines, lumen adesse Dei.
Mors fera per hominem miserum sibi subdidit orbem,
Subdita congemuit mors fera per hominem.
Suscitat ecce genus morti, pater ille profanus,
Ad vitam Christus suscitatur ecce genus.

ADHORTATIONES

seu

C VERSUS MORALES.

CCXI.

Adhortatio ad nocturnas laudes.

Surgite vos, fratres, laudes et dicite Christo,
Hæc est apta domus nocturno tempore vobis.
Pervigiles precibus jam vos insistite sacris,
Credimus auxilium præstare petentibus istic
Angelicos cœtus, noctis qui tempora servant,
Quique ferant Christo fratrum pia vota benigne,
Illic vos invenient vigilantes semper honeste,
Atque pia mente Regem laudare supernum.

CCXII.

Adhortatio ad excutiendum somnum.

Surge, precor, juvenis, vigeas dum corpore sano
D Et tibi pande viam precibus ad regna polorum :
Nec dederis sensus tota, rogo, nocte sopore.
Assiduus gelidæ somnus est mortis imago :
Longa quiescenti facient tibi fata sepulcrum :
Artes nam hostis habet antiquus mille nocendi.
Pervigil idcirco magnum tibi conde triumphum,
Ut pia te Christi conservet dextera semper.

Bened. tom. II, pag. 407, n. 14. — Vide supra carmen 115.

^e Hanc inscriptionem decerpimus ex longiori epigrammate 199 editionis Quercetani, cum nec cum antecedentibus, nec cum consequentibus versibus ibidem ullam habeat connexionem ; et cum illis non fuerit conjuncta, nisi ex incuria scriptoris.

^d Edit., *id justum percussit Adam*.

^e Ex cod. ms. Salisb.

CCXIII.

Memoria mortis.

O mortalis homo, mortis reminiscere casus.
 Nil pecude distas, si tantum prospera captas.
 Omnia, quæ cernis, variarum gaudia rerum,
 Umbra velut tenuis veloci sine recedunt.
 Præcave non felix ne te, dum nescis et audis,
 Quassans præcipiti dissolvat turbine finis.
 Porrigere poscenti victum, vel contege nudum,
 Et te post obitum sic talia facta beabunt.

CCXIV.

De contemptu divitiarum.

Dilige pauperiem, mordaces effuge gazas,
 Nam reddunt cupidis, post carnis dulcia, flammæ.
 Quamvis perspicuus auro gemmisque nitescas,
 Pauper et exiguus ibis, et nudus ad umbras.
 Id solum tecum post mortis fata manebit,
 Quod bene, quod juste, quod recte feceris ipse.

CCXV.

De exoranda divina clementia.

Non est quippe Deus pœnis culpandus in istis,
 Sed nostra in melius vita ferenda cito:
 Et pia flectenda est precibus clementia nostris,
 Quatenus a nobis transferat ipse plagas:
 Atque suis clemens præstet solatia servis,
 Tempora concedens prospera cuncta quibus.
 Hymnidicas læta laudes ut mente canamus,
 Celsithroni cuncti semper ubique simul.
 Laus cui, cultus, honor, virtus, benedictio, carmen,
 Semper in æternum gloria magna Deo!

INSCRIPTIONES

VARIORUM LOCORUM.

CCXVI.

In refectorio fratrum.

Hic patriarcha pius sedcat summusque sacerdos,
 Sit cui larga manus, placidum cor, verba serena:
 Per cujus dextram benedicat dextera Christi,
 Fratribus appositum quidquid defertur edendum.

CCXVII.

Ibidem.

Hæc est sancta domus, pacis locus, aula salutis,
 Quam super o! semper maneat benedictio Christi.
 In qua multiplicet fratrum convivia large,
 Qui quondam populi, cœlesti munere dives,
 Panibus ex quinque satiavit millia quinque.

CCXVIII.

Ibidem.

Sit germanus amor, fratres, vos inter ubique,
 Sit pax, pura fides Christi, concordia dulcis.
 Christus in ore sonet, habitetque in pectore Christus,
 Sit cibus et potus Christus, sit vita salusque,

* Hoc quoque carmen ex codice ms. pervetusto Salisburgensi descripsimus, ubi cum priori Alcuino tribuitur.

^b Ms., *Hic pariter fratres.*

^c Hoc carmen in edit. Quercetani finem facit carminis 198, ad quod tamen minime pertinet. Quapropter illud hoc loco sub singulari titulo dedimus. Vide supra carmen 106.

PATROL. CI.

A

CCXIX.

Ibidem.

Hic patres, fratres ^b, Domini cum laudibus intrent,
 Quos pariter Dominus totum conservet in ævum:
 Et pariter pascat nitido cum pane salutis,
 Et pariter donet cœlestis feracula vita.

227 CCXX.

Ibidem.

Qui de rere daptes dedit, et de petra bibendum,
 Qui convertit aquas liquidas in vina Falerna;
 Qui siccis pelagi pedibus superambufat undas
 Augeat ipse suis famolis sua dona benignus.

CCXXI.

Ad fornacem c.

^b Si mea dona tibi cupias, nimbose viator,
 Da prior ecce-tua, sic tibi prede mea.
 Est mihi venter edax, calido qui pascitur igne,
 Vertice sub quadro fumidus exit odor.
 Ad me mox [*Ed. vox*] hospes gelido fugit Æmbre De-
 [cembri,
 A me qui Augusto florida in arva fugit.

CCXXII.

Ad fornacem iterum d.

En, ego pulchra foras sum, sed magis utilis intus,
 Est calidus venter, feritur dum frigore vertex.
 Avidus hospes amat gelidæ ne tempore brumæ,
 Qui calida æstate spernit adesse mihi.
 Os in ventre mihi est, quadrato in gutture nares,
 Qui spirat fumum, dum calet ille foco.

C

VERSUS AD VARIOS.

CCXXIII.

Ad Leonem III papam.

Semper in æternum valeas, sanctissime papa,
 Tu Leo, tu victor proles amata Dei.
 Doctor in orbe pius, Christi clarissima salpex (*I. e.,*
 [tuba],

Et caput Ecclesiæ, lux, decus atque pater.

Justitiæ cultor, veræ et pietatis amator,

Pauperibus..... clarus honore pio.

Notus in orbe procul, meritum laude venustus,

Virtutum titulis nomen amoris habens.

Sis pius et mitis, Christi pro, pastor, amore,

Angelicis opibus quos [*F.*, ovibus quas] tua dextra

^d Te Deus æternus longævo tempore sanum [regit.

Protegat, exaltet prosperitate bona;

Et tibi perpetuum concedat in arce polorum,

Cum sanctis regnum: jam sine fine vale!

CCXXIV.

Pia vota pro urbe Roma et Leone papa e.

Salve, Roma potens, mundi decus, inclita mater,

^d Hoc carmen in edit. Quercetani initium est carm. 199, quod cum sequentibus versibus nullam connexionem habet; atque hinc inde detractum sub hoc titulo posuimus. Vide supra carmen 208 et infra carmen 260.

^e Lectiones differentes ex cod. ms. Salisburgensi adnotavimus.

Atque tui tecum valeant in sæcula nati.
 Et caput orbis honor, magne [Ms. Sal., magnus]
 [Leo papa, valetio :
 Tu quoque justitiæ sceptrum, lux [Ib., lex] sedis,
 [honoris
 Perpetuus [Ib., .perpetuis] valcas Christo donante
 [triumphis.

Claviger ætherius, doctor simul inclytus orbis,
 Te precibus pariter conservet semper ubique :
 Et, quos Roma tenet circum sua mœnia, sancti
 Vos precibus pariter sanctis tueantur ubique.
 O Patres, populus, Romanæ gloria gentis,
 Semper in æternum, Domino miserante, valetio!

CCXXXV.

Ad Leonem sedis apostolicum a.

Pontificalis apex, princeps, patriarcha, sacerdos,
 Præsul amate Deo, sanctorum sancte magister,
 Pastor apostolicus, magnus Leo papa, valetio.
 Lux, decus Ecclesiæ, Romanæ gloria gentis,
 Et patrio patriæ populo spes magna salutis :
 Egregius doctor, meritis et nomine clarus,
 Virtutum titulis toto præclarus in orbe.
 Te Deus æternus, mundi mitissimus auctor,
 Salvator generis humani, maximus hæres,
 Protegat atque regat longævum tempore sanum :
 Atque tibi tribuat felicia tempora clemens :
 Augeat et numerum populi, per dogmata verbi
 Ut multiplicata lætus mercede laboris,
 Celsithroni videas faciem sine beatam,
 Principi apostolico Petro conjunctus in ævum,
 Arce poli Christo lætus in laudibus ænis.
 Tu rege doctrinis munula laus^b regna per orbem.
 Charta tua currat, signata in nomine sacro,
 Per terram, pelagus, regiones, regna, per urbes.
 Exhortans sancto cunctos sermone legentes.
 Semina ne vite maculent zizanïa mortis,
 Crescat ab ore tuo cælorum candida messis,
 Unde Dei populus vivat feliciter omnis :
 Gaudeat et teneat tecum cœlestia regna
 Semper in æternum, summo donante tonante.
 Vive Deo felix, felix et vive per ævum,
 Aurea lux mundi, terre sal, porta salutis,
 Et decus Ecclesiæ, gemmisque corona refulgens.
 Sis memor Albinus, memoret te gratia Christi,
 Quæ te conservet, præsul sanctissime, semper.

CCXXXVI.

Ad Leonem apostolicum urbis Romæ.

Pontificalis apex, et primus in orbe sacerdos,
 Pastor apostolicus, papa valetio Leo.
 Sancte Pater, patriæ præclari et culmen honoris,
 Dignus in urbe sacra, doctus in orbe procul.
 Justitiæ cultor, sanctæ et pietatis amator.
 Firmus in officiis, verus in eloquiis.
 Tu decus Ecclesiæ, mundi laus, gloria cleri,
 Exemplum vitæ, forma salutis ope.

^a Ita Quercetanus.^b Locus corruptus. Forte, *mundana*.^c Versus corruptus.

A Te Deus æternus, multis feliciter annis,
 Concedat sacrum multiplicare græg m.
 Ut laus et merces maneat tibi, sancte sacerdos,
 Tempore perpetuo pacis in orbe sacro.
 Dogmata divinæ legis renoventur ubique
 Per te, perque tuum, sancte Pater, studium
 Hoc opus antiqui Patres fecere per orbem,
 Quorum dicta modo pagina sacra canit,
 Et virtutis honos lato celebratur in orbe ;
 Cœlestis quorum nomina chasta tenet,
 Et laus perpetuo decantat carmine mundus,
 Principibus structa est talibus Ecclesia.
 Hoc opus, hoc studium, magni est pastoris in orbe,
 Nempe talenta sibi multiplicare data.

228 Totus hora quidem properat mundi c.....

B Ut quondam vates præcinnere sacri.
 Et iudex vigilat hominum super acta supernus,
 Ut cunctos propriis judicet ex meritis.
 Tunc famulus sumet meritorum dona fidelis,
 Lætus et intrabit gaudia summa Dei.
 Tu quoque sancte Pater, laudem inter hos habebis
 Sanctorum cives, clarus in orbe poli.
 Ut tunc esse bonis felix merearis in.....
 Nunc durus tibi sit nullus in orbe labor.
 Pœnarum genera spreverunt omnia sancti,
 Cum Christo ut caperent regna beata poli.
 Horum sancta sequens felix vestigia pastor,
 Doctrinis mentis cum pietate sacris :
 Ut te perpetuis cælorum gloria donis
 Cum Christo et sanctis accipiat, teneat.
 C Miserat hunc puerum vestræ pietatis amator,
 Præsul Eanbaldus^d munera parva gerens.
 Quem tua suscipiat bonitas, obsecro, benigne,
 Et [est] famulus vester, filius atque meus.
 Ecclesiæ magno papæ et pastore Leoni
 Albinus chartam miserat hanc famulus.

CCXXXVII.

Ad Carolum Magnum.

Ad nos quippe tuus famulus veniebat Homerus^e,
 Nuntia læta ferens David ab ore tuo.
 Fecerat et Flaccum gaudentem in pectore vestrum,
 Deque salute tua, de sobolisque tuæ.
 O mihi dulcis amor, dulcis presentia Christi,
 Dulce tuum studium, et dulcis ab ore sonus.
 Tuque tuique simul per sæcula semper amici
 D Pervaleant, vigeant, David ubique vale.
 Hunc iterum puerum vestræ pietate remisi,
 Serviat ut nobis [F., vobis] carmine, corde, manu.

CCXXXVIII.

Ad eundem, de studiis in aula regia.

Venerunt apices vestræ pietatis ab aula,
 O dilecte Deo, David dulcissime, Flacco ;
 Portantes vestræ nobis pia dona salutis,
 Quam Deus omnipotens semper superaugeat, opto.
 Tu lans, spesque tuis, toto tu gaudia regno :
 Tu decus Ecclesiæ, rector, defensor, amator :

^d Præsul Eanbaldus. An Eanbaldus episcopus Eboracensis, de quo alibi sæpius?^e Id est Angilbertus.

Tu dignos equidem misisti sorte ministros
 Ordinibus sacris, jam per loca nota capellæ.
 Ecce sacerdotes Christi sua jura tenebunt :
 Officiale decus servant [servant] sibi rite ministri,
 Nathaneique suo gaudent sub principe certo.
 Accurrunt medici mox Hippocratica tecta,
 Illic venas fundit, herbas hic miscet in olla :
 Ille coquit pultes, alter sed pocula præfert :
 Et tamen, o medici! cunctis impendite grates

[F., gratis.]

Ut manibus vestris adsit benedictio Christi :
 Hæc mihi cuncta placent, iste est laudabilis ordo.
 Quid Maro versificus solus peccavit in aula?
 Non fuit ille Pater jam dignus habere magistrum,
 Qui daret egregias pueris per tecta camenas.
 Quid faciet Beleel biliaris doctus in odis?
 Cur rogo non tenuit scholam sub nomine patris?
 Quid faciet tardus canuto vertice Drances,
 Consilio validus, gelida est ceu dextera bello?
 Zacheus arborem conscendit parvus in altam,
 Ut videat turbam scriptorum currere circum,
 Litterulis, chartis, miseris solatia præstat.
 Non tangat, caveat, puerorum sportula dextras
 Jam tenet ordo suum proprie nunc quisque magistrum.
 Presbyter egregius toto sub pectore plenus,
 Iste sacerdotes factis et voce gubernat,
 Ante illos gradiens, clarissima forma salutis :
 Ordo ministrorum sequitur te Jesse magistrum.
 Vox tibi forte sonat Christi taurina per aulam,
 Ut decet ex alto populis pia verba legenti.
 Candida Sulpicius post te trahit agmina lector,
 Hos regat, et doceat, certis ne accentibus errent.
 Instituit pueros Idithum modulamine sacro,
 Utque sonos dulces decantent, vece sonora.
 Quot pedibus, numeris, rhythmo stat musica, discat.
 Noctibus inspicat cæli mea filia stellas,
 Assuescatque Deum semper laudare potentem,
 Qui ea lum stellis ornavit, gramine terras,
 Omnia qui verbo mundi miracula fecit.
 Fistula tunc Flacci proprium tibi carmen, Homere,
 Jam faciet, tu dum sacram redieris in aulam.
 Perpetuum valeat Thyrsis simul atque Menalca,
 Ipse Menalca coquos nigra castiget in aula,
 Ut calidos habeat Flaccus per fercula pultes.
 Et Nemias Groco infundat sua pocula Baccho,
 Qui secum tunnam^a semper portare suescit.

CCXXIX.

Ad eundem^b.

Omnibus alma salus pueris sit atque puellis,
 Regia progenies valeas per sæcula longa :
 Vivere quam Christus multis feliciter annis
 Concedat, tribuens æterni et gaudia regni.
 Christe, salus mundi, laus, gloria, vita, Redemptor,
 Temporibus cunctis, annis atque omnibus horis,

^a *Tunnam*. Tunna vas aquæ, vini, cerevisiæ et alterius liquoris capax.... His verbis Alcuinus innuit pincernam regium. Ducange Glossarium, V. *Tunna*.

^b In edit. Quercetani prioribus hisce versibus, qui fortassis pars sunt carminis 228 antecedentis,

A Dilectum David conserva in sæcula multa ;
 Ut gaudens vivat felix, et prospere regnet.
 Omnis ubique simul populus respondeat : Amen !
 Clementer mitis populo miserere misello :
 Grex est quippe tuus, tu pastor amabilis illi,
 Mercedem tribuet tibi per sæcula Christus.
 Nunc valeas iterum et semper in sæcla valetot

CCXXX.

Ad eundem.

Splendida dum rutilat roseis auriga quadrigis
 Perfundens pelagus luce nova liquidum ;
 Discutit ex oculis nocturnos pollice sonnos,
 Mox senior strato prosilit ipse suo :
 In campos veterum procurrrens, carpere flores
 Rectilocos, ludo spargeret ut pueris :
 B Quos tibi, dulcis amor, David, clarissime consul,
 Obtulit, ut pietas vestra probaret eos.
 229 Tradere jam pueris fierent si iudice digni
 Te, decus o sophiæ, condere corde, tuis.
 Tu defende, precor, solita pietate poetam,
 Qui direxit ovans munera pauca tibi.
 Sunt equidem plures, cupiunt qui carpere dicta
 Sæpius alterius, quam sua ferre foras :
 In hoc se studio sapientes esse putantes,
 Natorum valeant si maculare melos.
 Talibus occurrat tua, rex, sapientia dives,
 Defendens Flacci paucula dicta senis.
 Sint Patris Entelli memores, juvenisque Daretis,
 Ne laus, quam quærant, detrahat ipsa magis.
 C Impleat æternis Christi te gratia donis,
 O laus atque decus, rex sine fine vale !

CCXXXI.

Ad eundem, et Angilberum.

Dulcis Homere, vale, valeat tua vita per ævum,
 Semper in æternum, dulcis Homere, vale !
 Pectoribus valeat dulcis dilectio nostris,
 In nostris Christus pectoribus valeat.
 Lux, via, vita, salus cunctorum Christus ametur,
 Sit nobis Christus lux, via, vita, salus.
 Semper ubique vale, dic, dic, dulcissime David,
 David, amor Flacci, semper ubique vale !
 O mihi dulcis amor, David, per sæcla valetot ;
 Quam te præsentem semper habere velim,
 D Pierio ut tecum liceat mihi ludere versu,
 Scandere vel summi sidera celsa poli,
 Vel pulchras tecum numerorum discere formas,
 Irrepere aut veterum dicta stupenda Patrum,
 Aut tractare sacra æternæ præcepta salutis,
 Quæ via te mecum pervehat astra super.
 Hæc est sola salus, hæc est sapientia vera,
 Hanc qui... amat, hunc amat ipsa salus.
 Qui terrena dedit, tribuat celestia regna,
 Ut felix vivas semper in arce poli.

noctitur carmen alterius metri et longe alterius argumenti, nempe *Descriptio solitudinis et scholæ Cornaricensis*, quod num sit Alcuini merito dubitatur ; propterea illud ab hoc loco separatim inter carmina dubiæ auctoritatis rejecimus.

Ipsæ pius nobis placuit [placeat] super omnia Chri- A Muneribusque datis veniunt ad pocula testes,
[stas , Impia jam purgat ebrietasque reum ;
Opprimit et miseros quorundam sæva potestas ,
Impleat ut saccos dives ab ore suos.

Utque dies nostros protegat atque regat.

CCXXXII.

^a Ad eundem Carolum.

Carmina dilecto faciat mea fistula David,
Laurigero David carmine dignus erit.
David amor populi, David laus, gloria plebis,
Atque decus regni, spesque corona suis.
Ite per Hespericas, musæ, concentibus urbes
Clamantes : David semper ubique vale !
Terra, polus, pelagus resonent hoc voce sonora.
Dicat et orbis : honor sit cui vita, salus.
Hoc optent precibus simul agmina sancta polorum,
Hoc tribuat clemens Christus ab arce poli.
Ut vivat, regnet multis feliciter annis,
Ad laudem populi, David in orbe pius.
Transacto et felix præsentis tempore vitæ
Cum Christo teneat regna beata poli.
Ad te nunc, David, referat mea fistula voces.
Quas, precor, ut solita jam pietate legas.
Te mea mens sequitur, sequitur quoque carmen
[amoris ,
Decantat, laudat, nocte dieque simul :
Atque pie Patris Martini pronus ad aram,
En poscit lacrymis prospera cuncta mihi [F., tibi].
Tecum, sancte Pater, pergat miseratio semper,
Justitiæque decus, et pietatis amor.
Gaudet ut populus, te jam veniente, per urbes,
Totus ubique simul, cum senibus juvenes.
Hoc [F., huc] tua perveniat bonitas pater optime
[regui .
Ut tua permaneat laus, honor atque decus.
Tu pater es patriæ, præclari et pastor ovilis,
Te timeat pravus, te pius omnis amet.
Nec tibi subripiat quorundam prava voluntas,
Qui sua forte volunt, nec tua, nec Domini.
Roma caput mundi, primi quoque culmen honoris,
In qua gazarum munera sancta latent ;
Quæ modo disrupto plangit sua viscera fœtu,
Per te sanet ^b saucia membra cito,
Ut pater et populus concordi pace regantur,
Ut mens una fiat, quos habet una fides,
Quos genuit Christo, Christi confessus amorem,
Claviger ætherius Petrus in orbe pius :
Ne turbata fluat per mandum fluminis unda,
Unde solebat aqua pura manare prius.
Plurima nempe tibi sunt emendanda per orbem
O rex, o rector, o decus Ecclesiæ !
Simoniaca quidem pululat male pestis in orbe ;
Muneribus dantur mystica dona Dei ;
Quæ Deus æternus cunctis impendere gratis
Jusserat, ut gratis accipit ipse dator.
Stat quoque iudicium causæ sub munere dantis,
Sportula justitiam vertit in ore senis ;

^a Hoc carmen Alcuinus, dum jam aula relicta in monasterio suo Turonis moraretur, ad Carolum Romanam, ad dissidia ibidem componenda, abiturum scripsit, prout contextus docet ; nempe anno 800.

^b Forte, sanentur.

Impune discurrunt facientes furta latrones,
Ultiores acclerum sunt otiam socii.
Talia compescat tua, rex, veneranda potestas :
Rectorem regni te Deus instituit.
Grex est quippe tuus populus, tu pastor ovilis
Nobilis, egregii, magnus in orbe pater.
Ut tua nobilitas, sic et sapientia cunctis
Præcessat, virtus, laus, honor atque decus.
Ad te respiciunt famulorum vota tuorum,
Quid tua expectantes mens pia præcipiat.
Ipsa caput mundi spectat te Roma patronum,
B Cum Patre et populo, pacis amore pio ;
Quos revocare quidem studeat tua sancta voluntas
Ad pacis donum, per pia verba Dei
Erige subiectos, et jam depone superbos,
Ut pax et pietas regnet ubique sacra.
Pastor apostolicus, jam primus in orbe sacerdos,
Per te cum populo gaudeat ipse Pater :
Rector et Ecclesiæ per te, rex, rite regatur ;
Et te magnipotens dextra regat Domini,
Ut felix vivas, lato regnator in orbe,
Proficiens facias cuncta Deo placita.
Angelus ætheria veniens cœlestis ab arce,
Qui tecum maneat, nocte dieque simul,
Prosperè qui semper te, rex, deducat euntem,
Et redeuntis iter protegat atque regat.
C 230 Ut te suscipiat victorem Francia gaudens,
Obvia palmatis et manibus veniat.
Hoc tribuat Christus mundi mitissimus auctor,
Ut veniens venias, David amate, cito.
Hoc mihi cunctipotens donet clementia Christi,
Ut videam faciem lætus in orbe tuam.
O pater, o pastor, rector, spes alma tuorum,
Sit tibi vita, salus, sit sine fine, vale !

CCXXXII bis.

^c Ad eundem d.

Surge, meo domno dulces fac, fistula, versus.
David amat versus, surge, et fac, fistula, versus.
David amat vates, vatorum est gloria David,
Quapropter, vates, cuncti concurrite in unum,
D Atque meo David dulces cantate cæmenas.
David amat vates, etc., ut supra.
Dulcis amor David inspirat corda canentium,
Cordibus in nostris faciat amor ipsius odas.
Vatis Homerus amat David, fac, fistula, versus.
David amat vates, etc., ut supra.
Inclita dulcisono taceas ne tibia plectro,
Nomen in ore tuo resonet per carmina David,
Illius atque tuum repleat dilectio pectus.
David amat vates, etc., ut supra.
David amat veterum sacrosatos noscere sensus,

^c Carmen hoc, apud Frobenium inter Adversaria positum, huc revocavimus. Edit.

^d Hic titulus carminis est in ipso cod. ms.; ad totam vero aulam vota sua pro illius prosperitate dirigit.

Divitiasque senum gnaro percurrere corde,
 Scrutarique sacræ gestit secreta sophiæ.
 David amat vates, etc., *ut supra*.
 David habere cupit sapientes mente magistros,
 Ad decus, ad laudem cujuscunque artis in aula.
 Ut veterum renovet studiosa mente sophiam.
 David amat vates, etc., *ut supra*.
 Fundamenta super petram quoque ponit in altum,
 Ut domus alma Deo maneat firmissima Christo.
 Felix sic lapides posuit. . . dextera primum
 Inclyta celsithrono fierent ut templa Tonanti.
 Auxilietur opus Christi clementia sanctum!
 Auxilientur opus cœlestes, queso, ministri,
 Sanctorumque simul numerus, precor, adjuvet illud.
 David amat Christum, Christus est gloria David.
 Surge, meis charis dulces fac, fistula, versus.
 Inclyte cur taceam juvenis te, Carle, a cæmenis?
 Tu quoque magnorum sobolis condigna parentum;
 Tu decus es aulæ, regni spes, indolis almæ.
 Quapropter laudat omnis te fistula vatium.
 Surge, meis charis, etc., *ut supra*.
 Tu quoque sacra Deo virgo, soror inclyta David,
 Carmine perpetuo nostro jam, Gisla, valetio.
 Te, scio, sponsus amat cœlorum gloria Christus,
 Nam cui tu soli semper tua membra dicasti.
 Surge, meis charis, etc., *ut supra*.
 Rotthrud carmen amat, mentis clarissima virgo.
 Virgo decora satis, et moribus inclyta virgo.
 Curre per albescentes campos, et collige flores
 Ex veterum pratis pulchram tibi pande coronam.
 Surge, meis charis, etc., *ut supra*.
 Virginis egregiæ Bertæ nunc dicite laudes,
 Pierides, mecum, placeant cui carmina nostra
 Carminibus Musarum . . . digna puella est.
 Surge meis charis, etc., *ut supra*.
 Tibia vos laudet pariter nunc nostra, puellæ,
 Præfragiles annis, maturæ in moribus almis,
 Præpulchram speciem vitæ jam vicit honestas.
 Surge, meis charis, etc., *ut supra*.
 Cur te non memorem, magnæ Primicerius b aulæ,
 Aaron quippe prius magnus sub Mose sacerdos
 In te nunc nostrum c subito reviviscit in aula.
 Tu portas Effoth, sacrum altaribus ignem,
 Ore poli clavem portas manibusque capelle.
 Tu populum precibus defendis semper ab hoste.
 Surge, meis charis, etc., *ut supra*.
 Thirsis amat versus, dicamus carmina Thirsin,
 Ardua quippe fides canuto vertice fulget.
 Fulget amor Thirsin quapropter pectore nostro.
 Alma fides Thirsin faciet quoque Davide charum.
 Surge, meis charis, etc., *ut supra*.
 Vidus [madidus] imbrifero veniet de monte Me-
 [nalce

A Ut legat hos versus aulæ condignus amore :
 Dignus amor rutilat vato d in corde Menalce.
 Surge, meis charis, etc., *ut supra*.
 Chartula curre modo per sacra palatia David,
 Atque humili cunctis charis fer voce salutem,
 Basia dans dulci molimine semper amicis,
 Atque mei David pedibus prostrata cæmenas
 Mox expande tuas, decies dic mille salutes,
 Atque pedum digitis da basia dulcia sacris.
 Sic te verte meis [charis] proferre salutem,
 Atque puellarum cameras percurrere canendo,
 Et pete castra. . . primo clarissima Juli e,
 Et dic multimodas juveni per carmina laudes :
 Et sic ad sacram citius tunc curre capellam,
 Pacificam utque feras cunctis in ore salutem.
 B Et quicumque tibi occurrat per strata fidelis,
 Vir, pater aut frater forsam, juvenesque senesque,
 Semper in ore feras sacram pacis olivam.
 Dic : Homerus amat vestram per sæcla salutem :
 Vos Deus omnipotens semper conservet ubique,
 Te quoque Christus, David, conservet in ævum.
 David, amor noster, David super omnia charus,
 David amat vates, vatorum est gloria David.
 David amat Christum, Christus est gloria David.
 Post hæc charta cito hortos percurris amœnos,
 Cum pueris quam jam habitare solebat Homerus.
 Cerne salutiferos pulchro de gramine flores,
 Si bene se cant, crescant si germine læto.
 Si non hostis edax inimico pollice rumpat.
 Undique cingantur firmissime scipibus illi.
 C Si domus, et pueri vigeant, si tecta domorum,
 Læta Deo laudes facies, si prospera cuncta
 Invenies, et dic pueris : servate fideles
 Castra, precor, veniat ad vos dum vatis Homerus ;
 Ne vel flamma vorax, vel fur devastet in istis
 Jam septis quidquam, summo miserante Tonante.
 Vosque valete, mei pueri, pia chara poetæ,
 Et portate meo dulci mea carmina David.
 David amat vates, et reliqua *ut supra*.
 David amat Christum, *ut supra*.

CCXXXIII.

Querelæ ob negatum hospitium ad eundem.

D Nix ruit e cœlo, gelidus simul irruit imber,
 Non fuit Albino, specta f paulisper in urbe
 Qui cum dixisset, donec pertranseat imber,
 Et calido pectus paradi fronte g refirma.
 Tristis abit senior jejuno ventre poeta ;
 Et pueri tristes planxerunt carmine Flaccum.
 Frigida quapropter taceat sibi fistula carmen ;
 Has tantum paucas balbutiat ore cæmenas :
 Carmina non curat David, nec Delia h curat.

a Carle, filius Caroli Magni primogenitus : Rotrud et Berta illius filie.

b An Angilbertus?

c Forte, nostra.

d Forte, vatorum, *ut supra* vers. 3.

e Juli. Ita cod. ; fortassis Caroli vel Pippii. Ad

Julium et Luciam directum est carm. 256, col. 796.
 f Sensus est : qui dixisset : *Exspecta paulisper*, etc.